Car c'est le propre de la vraie philosophie de faire se tourner les hommes de l'opinion à la vérité, des sens à l'esprit, des singuliers à l'universel, des choses caduques et mortelles à la permanence et à l'éternité. Les Sophistes, au contraire, nous attachent aux sens et aux opinions comme du bétail.²¹⁴

Dans la conversion du sensible à l'intelligible comme dans l'opposition entre le Philosophe et le Sophiste, on reconnaît plus Platon que l'Académie, et l'on comprend alors que l'*habitus* philosophique propre, selon Talon, au Philosophe académicien s'inscrira plus dans le retour à Platon et à Socrate par lequel Cicéron lui-même définissait la Nouvelle Académie, que dans un retour à Arcésilas au sens strict. Sur les traces du Cicéron du *De natura deorum*, Talon considère en effet que la Nouvelle Académie, qui a renoué avec l'inscience socratique, mérite véritablement l'appellation

²¹¹ Talon, *Academia*, p. 3-4.

²¹² « Ut istam quoque rationem adjuvarem : nam ut homines pertinaces, et certis opinionibus in philosophia mancipati, addictique indigna servitute liberarentur, intelligerentque verum philosophandi genus iudicium et aestimatione rerum liberum esse, non autem opinione et affectione constrictum, libellum quendam Academiae nomine ex aliquot Ciceronis locis descripsi, et Academicum Ciceronis fragmentum de quatuor Academicis libris reliquum alio separatim libello explicavi ». Talon, *Academia*, p. 4.

²¹³ « Nunc itaque Academicorum differentiam a reliquis philosophie intelligere plane possumus : Academici enim tantum distant a reliquis philosophis, quantum liberi a servis, sapientes a temerariis, constantes a pertinacibus ». Et il cite Cicéron dans *Lucullus* : « hoc etiam liberiores et solutiores sumus, quod integra est nobis iudicandi potestas ». Omer Talon, *Academia*, p 13 ; 14.

²¹⁴ « Est enim verae philosophiae proprium, homines ab opinione ad veritatem, a sensibus ad mentem, a singulis rebus ad universitatem, a caducis et mortalibus ad constantiam et aeternitatem convertere. Contra vero Sophistae illi ad sensus et opiniones nos tanquam pecudes alligant ». Talon, *Academica*, p. 8-9.

d'Académie ancienne, ce qui explique pourquoi il intitule son ouvrage « Academia » (et non « Nova Academia », comme le fait Galland).

Le caractère générique de l'Académie est renforcé par le mode d'exposition dialectique utilisé par Talon, qui procède par définition et divisions : il définit « la chose académique » (*Academicam rem*), la constitue dans ses parties, et montre pour finir la différence « entre les Académiciens et les autres philosophes »²¹⁵. Ainsi, l'Académie, dont le nom vient du lieu où se réunissaient les successeurs de Platon, se divise en deux espèces, les anciens et les nouveaux Académiciens. Les anciens Académiciens, de Platon à Arcésilas (Speusippe, Xénocrate, Polémon, Crates, Crantor), ont, de l'aveu même de Cicéron, abandonné la « modestie » philosophique et affaibli l'argumentation socratique et platonicienne pour la mettre au service de leurs opinions et des lois qu'ils avaient édictées. Quant aux nouveaux Académiciens, d'Arcésilas à Cicéron (Arcésilas, Lacydes, Evander, Egesinus, Carnéade, Clitomaque, Philon, Cicéron),